
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 25   del   27-10-2022 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 19:30, in 

sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 

Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 

Abiuso Pasquale Presente Concettini Salvatore Presente 

Di Ielsi Chiara Presente Del Zingaro Giusi Presente 

Corvino Tommaso Assente Curiale Pasquale Antonio Assente 

Venditti Emilio Presente Giantomasi Giuseppina Presente 

Diasio Mariano Presente   

ne risultano presenti n°    9 e assenti n°    2. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO IN MODALITÀ TELEMATICA 

DEGLI ORGANI COLLEGIALI (CONSIGLIO E GIUNTA COMUNALE). 

APPROVAZIONE. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del 27-10-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 2 - 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio approvato con deliberazione 

C.C. n.  16 del 28/09/2020 ed in particolare gli articoli 3 commi 6 e 7 ed articolo 50 che disciplina 

le sedute del Consiglio in modalità videoconferenza; 

 

Tenuto conto: 

-  Che dalla conclusione dello stato di emergenza e conseguente inapplicabilità (dal 

01.04.2022) della disciplina di cui all’art. 73, D.L. n. 18 del 17.03.2020 che autorizzava lo 

svolgimento di sedute di Giunta e Consiglio comunale con strumenti di video 

collegamento anche in assenza di apposita disciplina non è più consentito lo svolgimento 

delle sedute degli organi collegiali in modalità telematica, senza una apposita disciplina 

regolamentare;  

-  Che la disciplina di cui al regolamento predisposta per il Consiglio Comunale necessità di 

integrazioni per la sua applicazione anche alle sedute della Giunta;  

 

Considerato che a seguito di diversi quesiti formulati da parte di Enti locali in ordine alla 

possibilità, in base all’attuale normativa, di continuare ad avvalersi delle modalità di riunioni in 

videoconferenza per gli organi collegiali, il Ministero dell’Interno, al fine di formalizzare linee di 

indirizzo operative valide per tutti gli Enti Locali, ha richiesto apposito parere all’Avvocatura 

dello Stato per verificare se, alla luce delle norme vigenti, gli enti locali, nell'ambito della propria 

autonoma potestà regolamentare, possano disciplinare le proprie riunioni in modalità mista o 

in videoconferenza, anche in fase successiva al contesto emergenziale disciplinato dal richiamo 

art. 73 del DL Cura Italia;  

 

Richiamato l’art.73 comma1, del D.L.18/2020, convertito con modifiche dalla legge 24.04.2020 

n.27 con il quale al fine di contrastare la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di 

cessazione dello stato di emergenza………………, i consigli dei comuni, delle province e delle 

città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento 

delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 

trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal 

sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 

partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun 

ente”;  

 

Vista la nota trasmessa dalla prefettura U.T.G di Campobasso - AREA II- acquisita al protocollo 

dell’Ente al n.5102 in data 22.04.2022, con la quale, il Ministero dell’Interno ha trasmesso gli esiti 

del parere reso dall’Avvocatura dello Stato in merito alla questione, allegata alla presente;  

 

Atteso: 

- Che l’organo consultivo nel parere reso ha evidenziato che "gli Enti locali possano, 

nell'ambito della propria potestà regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle 

proprie riunioni in videoconferenza o in modalità mista, nel rispetto della legge, dello 

Statuto e dei criteri di trasparenza e tracciabilità, identificabilità con certezza dei 

partecipanti, sicurezza e protezione dei dati personali, nonché adeguata pubblicità 

delle sedute e regolare svolgimento delle stesse: criteri anche richiamati nell'art.73 

del D.L. 18/2020 succitato, come condizioni per il ricorso alle modalità non in 

presenza, che si ritiene valgano anche al di là del periodo emergenziale.  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del 27-10-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 3 - 

- Che a tal fine si ritiene necessaria l'adozione di un apposito regolamento ai sensi e per 

gli effetti dell'art. 7 TUEL che tenga conto anche delle peculiarità dei diversi organi 

degli Enti locali, che integri e disciplini l'impiego anche in via ordinaria, della 

modalità videoconferenza consentita e giustificata in precedenza dalla disciplina 

normativa emergenziale, ora non più in vigore".  

- Che a tale fine si ritiene dover adottare uno specifico regolamento ai sensi dell’art.7 

del TUEL che integri quanto disciplinato dal vigente regolamento per il funzionamento 

del Consiglio approvato con deliberazione C.C. n.  16 del 28/09/2020 valido per tutti gli 

organi collegiali dell’Ente; 

Visto l’art.7 del TUEL, che recita “nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo Statuto, 

il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di competenza ed in particolare 

per l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, 

per il funzionamento degli organi ed uffici e per l’esercizio delle funzioni”;  

Visti: 

-  il Titolo III°, Capo I° del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (ORGANI) che disciplina gli 

organi del comune e le rispettive competenze;  

-  lo Statuto comunale, Titolo II – Organi istituzionali del comune ed in particolare le 

disposizioni relative al Consiglio e alla Giunta di cui agli articoli 12 (funzionamento 

Consiglio) e 25 (funzionamento della Giunta);  

 

Ritenuto, pertanto, utile ed opportuno adottare un regolamento che stabilisca compiutamente 

le modalità di svolgimento, in modalità telematica, a distanza, delle sedute degli organi 

collegiali ed in particolare del Consiglio e della Giunta Comunale per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza, qualora la stessa per qualsivoglia motivo valutato dal 

Presidente, non possa svolgersi in presenza, fatti salvi comunque i principi generali di 

trasparenza dell’azione amministrativa e di partecipazione stabiliti dalla vigente normativa;  

Sentita l’illustrazione dell’argomento fattene dal Sindaco- Presidente, il quale fa presente 

che” il Consiglio continuerà a svolgersi in presenza, tuttavia in casi particolari il Presidente 

potrà decidere di convocare il Consiglio in modalità telematica. Inoltre, il regolamento 

disciplina la possibilità dello svolgimento del Consiglio in modalità mista, per consentire ai 

consiglieri assenti per motivi di studio, lavoro o malattia di partecipare comunque ai lavori del 

Consiglio Comunale. 

Visto lo schema di regolamento predisposto per il funzionamento delle adunanze in modalità 

telematica, che si compone di n. 9 articoli, posto a votazione;  

Visti:  

- il D. Lgs. 267/2000;  

- il D. Lgs. 165/2001;  

- lo statuto comunale e il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;  

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del responsabile dell’area 

amministrativa e del segretario comunale;  

Con il seguente esito proclamato dal presidente: presenti e votanti n.9; 

Con voti: 3 astenuti (Venditti E.; Giantomasi G. e Diasio M.) e 6 favorevoli (tutti gli altri) 

espressi per alzata di mano essendo 9 i presenti e votanti: 

 

DELIBERA 

 

Di approvare il regolamento per lo svolgimento in modalità telematica degli organi collegiali 

del comune di GAMBATESA ai sensi dei richiamati articoli del vigente Statuto comunale 

come da allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del 27-10-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 4 - 

 

Di seguito, con separata votazione, con voti: 3 astenuti (Venditti E.; Giantomasi G. e Diasio 

M.) e 6 favorevoli (tutti gli altri) espressi per alzata di mano la presente deliberazione, viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267;  

 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 25 Del 27-10-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

 - Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 24-10-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 24-10-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 629 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 

per 15 giorni consecutivi a partire dal 03-11-22 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 03-11-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

27-10-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 27-10-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 03-11-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


